
PORTARIA Nº 053/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 005/2025, de 02 de Janeiro de 2025, e 
conforme a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o requerimento datado de 17 de JANEIRO de 2025, no qual a servidora 
CONTRATADA ANTONIA NATALIA PINTO DE CASTRO, PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 120 
(cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011.  R E S O L 
V E, conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora CONTRATADA ANTONIA NATALIA PINTO DE CASTRO, 
PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/12/2024 a 18/04/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário 
Executivo de Administração 
 
PORTARIA Nº 054/2025 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA ELEIZIANE BATISTA 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2025, de 02 de Janeiro de 2025, e de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE, averbar o tempo de serviço da servidora efetiva MARIA ERILENE ANASTACIO AGOSTINHO, - vinculado 
à SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, nos períodos relacionados: 01/09/1997 – 31/12/1997 (1º), 02/03/1998 – 02/05/1998 (2º) e 
01/06/1998 – 12/11/1998 (3º). Outrossim, averba-se o tempo de serviço da mencionada servidora em face das Empresas: INDÚSTRIA PLÁSTICA CEARENSE 
: 14/02/1980 – 16/01/1981; CIA BRASILEIRA DE MODA: 03/05/1989 – 01/08/1989 e BIG BURGER LTDA: 14/03/1991 – 15/01/1993,   contando a servidora 
com efetivo exercício e tempo de contribuições correspondendo a 1.444 (mil, quatrocentos e quarenta e quatro) dias, o que equivale a 3 (três) anos, 11 (onze) 
meses e 19 (dezenove) dias, conforme o Ofício Nº 11/2025-IPMC, de autoria do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ.  
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de JANEIRO de 2025. MARIA 
ELEIZIANE BATISTA LIMA - Secretária de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 055/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 005/2025, de 02 de janeiro de 2025, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de 
JANEIRO de 2025, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO MARCELO ANDRADE DOS SANTOS, VIGIA, admitido (a) em 21/01/2010, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 004/2025-SMAS protocolado dia 09/01/2025, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está 
lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
ANTONIO MARCELO ANDRADE DOS SANTOS, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo 
gozá-las no período de 13/01/2025 a 11/02/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 21 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de Administração 
 
PORTARIA Nº 056/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 005/2025, de 02 de Janeiro de 2025, e 
conforme a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o requerimento datado de 22 de JANEIRO de 2025, no qual a servidora 
CONTRATADA VICTORIA CAROLINA LIMA, CUIDADOR, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 120 (cento e vinte) 
dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. R E S O L V E, conceder 
120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora CONTRATADA VICTORIA CAROLINA LIMA, CUIDADOR, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/01/2025 a 10/05/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 22 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de 
Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO REFERENTE AO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO Nº 20210128003 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – DERIVADO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2020-CD OBJETO DO CONTRATO: 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECEBIMENTO DE TRIBUTOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE CANINDÉ-CE. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERÍODO.  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: BANCO 
BRADESCO SA. SIGNATÁRIOS: MARIA ELEIZIANE BATISTA DE LIMA, JORGE LUIS CARDOUZO E JOÃO SEGUNDO DA COSTA NETO.  DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES – 29 DE JANEIRO DE 2025 A 29 DE DEZEMBRO 
DE 2026.  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

P O R T A R I A Nº 025/2025 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 85, inciso XIII, da Lei 
Orgânica do Município de Canindé, de 05 de Abril de 1990, bem como no artigo 34, inciso XXIX, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, de 16 de 
setembro de 2024. R E S O L V E: Art. 1º - Designar o Servidor efetivo CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES FERREIRA , que desempenha o cargo de 
Assistente de plenário da Câmara Municipal de Canindé-CE, para exercer atribuições alusivas a funções administrativas do PROCON  da Câmara Municipal 
de Canindé-CE. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 28 de janeiro de 2025. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

28 de Janeiro de 2025 - ANO VIII - Edição N° 818 - Pág. 01 a 17



facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Francisco  Jardel  Sousa  Pinho

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes 

—  PREFEITO

—  VICE-PREFEITO

Lidenira  Cavalcante  Mendonça  Vieira

— CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Francisca  Erivania  Freitas  Martins (interina)

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE

Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Carlos  Antonio  Alencar  Cruz

 

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro (interina)

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Maria  Eleiziane  Batista  Lima

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO

Maria  Taylana  Queiroz  Martins

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

 

Rafael  Herculano  Rossato

 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Nathalya  Silva  Almeida

—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ - IPMC

—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE
Maykon  Felipe  Brito  da  Silva

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO - 
FUNCEP

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  TESOURARIA  MUNICIPAL 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Carlos  Augusto da  Silva  Almeida

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
 Francisco  Janael  Duarte  Silva 

Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

Clara  Eugenia  Coelho  Silva

Francisco  Abner  Ferreira  Brito

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 058/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 005/2025, de 02 de janeiro de 2025, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
JANEIRO de 2025, no qual o (a) servidor (a) CARLOS ALBERTO RODRIGUES SÁ JUNIOR, MOTORISTA, admitido (a) em 01/02/2011, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2024/2025. CONSIDERANDO o Ofício Nº 06/2024-SMS protocolado dia 22/01/2025, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que 
encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES SÁ JUNIOR, MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 
02/02/2025 a 03/03/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de JANEIRO 
de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de Administração 
 
PORTARIA Nº 059/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 005/2025, de 02 de janeiro de 2025, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
JANEIRO de 2025, no qual o (a) servidor (a) EMERSON CRUZ BRAGA, VIGIA, admitido (a) em 19/10/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 06/2024-SMS protocolado dia 22/01/2025, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha 
o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) EMERSON CRUZ 
BRAGA, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 02/02/2025 a 03/03/2025. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO 
ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de Administração 
 
PORTARIA Nº 060/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 005/2025, de 02 de janeiro de 2025, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de 
JANEIRO de 2025, no qual o (a) servidor (a) JOSE NILBERTO PEREIRA NUNES, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, admitido (a) em 17/09/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 11/2024-SARH protocolado dia 24/01/2025, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) 
dias de férias ao (a) servidor (a) JOSE NILBERTO PEREIRA NUNES, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 10/02/2025 a 11/03/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário 
Executivo de Administração 
 
PORTARIA Nº 061/2025 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA ELEIZIANE BATISTA 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2025, de 02 de Janeiro de 2025, e de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  RESOLVE, averbar o tempo de serviço do servidor efetivo JOSE FERREIRA DO NASCIMENTO, - vinculado à Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de Canindé, nos períodos relacionados: 02/09/1985 – 30/05/1994 (1º), 01/12/1994 – 30/12/1996 (2º), 
01/01/1997 – 16/11/1997 (3º) e 17/11/1997 – 13/01/1998 (4º), contando o servidor com efetivo exercício e tempo de contribuições correspondendo a 4.322 
(quatro mil, trezentos e vinte e dois) dias, o que equivale a 11 (onze) anos, 10 (dez) meses e 07 (sete) dias, conforme o Ofício Nº 17/2025-IPMC, de autoria do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JANEIRO de 2025. MARIA ELEIZIANE BATISTA LIMA - Secretária de Planejamento, Administração e 
Finanças 
 
PORTARIA Nº 062/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 005/2025, de 02 de Janeiro de 2025 e 
de acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 22 de JANEIRO de 2025, no qual o (a) Servidor (a) FABIA DE FATIMA FREITAS MOURA, ATENDENTE DENTAL, lotado (a) 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (PAI).  R E S O L V E, reconhecer, 
08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (PAI), ao (a) servidor (a) FABIA DE FATIMA FREITAS MOURA, ATENDENTE 
DENTAL, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 18/01/2025 a 25/01/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário 
Executivo de Administração 
 
PORTARIA Nº 063/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 005/2025, de 02 de Janeiro de 2025, e 
conforme a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o requerimento datado de 24 de JANEIRO de 2025, no qual a servidora 
CONTRATADA MARIA DAIANA LOPES XAVIER, CUIDADOR, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 120 (cento e 
vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011.  R E S O L V E, 
conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora CONTRATADA MARIA DAIANA LOPES XAVIER, CUIDADOR, lotada 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/01/2025 a 05/05/2025. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JANEIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de 
Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE REVOGAÇÃO DE ADITIVOS DE CONTRATOS - A Secretária Municipal da Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Portaria nº 006/2025, e em conformidade com a Lei Municipal nº 1.864/04 e 1.865/04, de acordo com o Decreto nº002-A/2013. RESOLVE: 
REVOGAR os Aditivos de Contratos, firmados pela Prefeitura Municipal de Canindé, por meio da Secretaria Municipal da Assistência Soci al, publicados no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Canindé-CE – Edição nº 811, datado de 14/01/2025, conforme dados a seguir, os quais, em sua totalidade, ficam 
sem efeito: 01) Termo de Aditivo nº 001/2025 – Contratada: PATRICIA ALMEIDA MENDONÇA, vigência: 02/01/2025 a 31/07/2025; 02) Termo de Aditivo 
nº 002/2025 – Contratada: MARIA JAQUELINE DA SILVA MENEZES, vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025; 03) Termo de Aditivo nº 003/2025 – 
Contratada: FRANCISCA ARIANA DA ROCHA, vigência: 02/01/2025 a 30/09/2025; 04) Termo de Aditivo nº 004/2025 – Contratada: FRANCISCA 
LOURANE BRASILINO FRANCELINO, vigência: 02/01/2025 a 30/10/2025; 05) Termo de Aditivo nº 005/2025 – Contratada: TEREZA HELENA ALVES 
DE ANDRADE, vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025; 06) Termo de Aditivo nº 006/2025 – Contratada: ANTONIA TAYLANE NOJOSA LESSA, vigência: 
02/01/2025 a 30/09/2025. Canindé-CE, 23 de janeiro de 2025. Tereza Cristina de Sousa Silva Destro, Secretária Municipal Interina da Assistência Social. 

Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉGABINETE DO PREFEITO

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 079/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação da Servidora MARIA SILMA MOREIRA MAGALHÃES. Na Publicação da Portaria Nº 079/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
ocorrida na edição do dia 24/01/2025, Página 31 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Parágrafo 1º, “Lei nº 2.364/2017 de 29 de agosto 
de 2017”, leia-se “Lei nº 2.377/2017 de 06 de novembro de 2017”. Canindé/CE, 27 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 080/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação do Servidor FRANCISCO EVERALDO NRODRIGUES CARDOSO. Na Publicação da Portaria Nº 080/2025, no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, ocorrida na edição do dia 16/01/2025, Página 06 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Parágrafo 1º, “Lei nº 2.364/2017 de 29 
de agosto de 2017”, leia-se “Lei nº 2.377/2017 de 06 de novembro de 2017”. Canindé/CE, 27 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE ÀS PORTARIAS Nº 081/2025, Nº 082/2025 e Nº 083/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA 
DE GABINETE - Objeto: Nomeação dos Servidores MARIA ISABEL DA SILVA SERPA, ANA KARICE MORAIS SEVERINO e FRANCISCO MARCOS 
SILVA BARROS. Na Publicação das Portarias Nº 081/2025, Nº 082/2025 e Nº 083/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição do dia 
23/01/2025, Página 05 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Parágrafo 1º, “Lei nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 2017”, leia-se “Lei nº 
2.377/2017 de 06 de novembro de 2017”. Canindé/CE, 27 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - SECRETÁRIO CHEFE DE 
GABINETE 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE ÀS PORTARIAS Nº 084/2025, Nº 085/2025 e Nº 086/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA 
DE GABINETE - Objeto: Nomeação dos Servidores FERNANDO ANTONIO AGAPITO DE SOUSA, JOEL SILVA TELES e FRANCISCO ELDON 
FERREIRA OLIVEIRA. Na Publicação das Portarias Nº 084/2025, Nº 085/2025 e Nº 086/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição 
do dia 23/01/2025, Página 06 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Parágrafo 1º, “Lei nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 2017”, leia-se “Lei 
nº 2.377/2017 de 06 de novembro de 2017”. Canindé/CE, 27 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - SECRETÁRIO CHEFE DE 
GABINETE 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 087/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação do Servidor FRANCISCO JOSE PEREIRA ROCHA. Na Publicação da Portaria Nº 087/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida 
na edição do dia 24/01/2025, Página 32 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Parágrafo 1º, “Lei nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 2017”, 
leia-se “Lei nº 2.377/2017 de 06 de novembro de 2017”. Canindé/CE, 27 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - SECRETÁRIO CHEFE 
DE GABINETE 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 089/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: 
Nomeação do Servidor MARCUS VINICIUS ARRUDA MIRANDA. Na Publicação da Portaria Nº 089/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
ocorrida na edição do dia 16/01/2025, Página 06 – conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê no Art. 1º, “MARCOS VINICIUS ARRUDA 
MIRANDA”, leia-se “MARCUS VINICIUS ARRUDA MIRANDA”. Canindé/CE, 27 de janeiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Janeiro de 2025 - Nº 818

DO PREFEITO - DSE, integrante da Estrutura Organizacional do Gabinete do Prefeito. Art. 2º O nomeado deverá desempenhar suas funções com zelo e 
responsabilidade, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA 
PINHO - Prefeito Municipal de Canindé 
 
PORTARIA Nº 180/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 
2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora 
MARILIA SILVA GOMES FERREIRA, inscrita no CPF nº 078.816.043-52, para exercer as funções do cargo de DIRETOR DE NÚCLEO I - DN I, integrante 
da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º A nomeada deverá desempenhar suas funções com zelo e responsabilidade, de acordo 
com as diretrizes estabelecidas pela Administração Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito Municipal de 
Canindé 
 
PORTARIA Nº 181/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 
2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora 
DANIELLE GUIMARÃES ABREU CRISOSTOMO, inscrita no CPF nº 013.308.073-08, para exercer as funções do cargo de COORDENAÇÃO DE RH 
COORPORATIVO - COORD, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. Art. 2º A nomeada 
deverá desempenhar suas funções com zelo e responsabilidade, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração Municipal. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de janeiro de 
2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito Municipal de Canindé 
 
PORTARIA Nº 183/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 
2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora 
VERÔNICA MARIA PEREIRA SILVA, inscrita no CPF nº 764.215.623-53, para exercer as funções do cargo de DIVISÃO DE CONTROLE E PRESERVAÇÃO 
DE DOCUMENTOS E ACESSO A INFORMAÇÃO - CD, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças. Art. 2º A nomeada deverá desempenhar suas funções com zelo e responsabilidade, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 02 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito Municipal de Canindé 
 
PORTARIA Nº 185/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 
2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora 
LARA JHENYFFER SOUSA UMBELINO, inscrita no CPF nº 102.294.603-05, para exercer as funções do cargo de DIVISÃO DE PUBLICIDADE E MÍDIA 
- CD, integrante da Estrutura Organizacional da Chefia de Gabinete do Prefeito. Art. 2º A nomeada deverá desempenhar suas funções com zelo e responsabilidade, 
de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito 
Municipal de Canindé 
 
 

*** *** 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

